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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá využitím
robota LBR KUKA iiwa 7 na čištění bot.
Na začátku práce je popsán použitý robot
spolu s jeho řídící jednotkou a vybavením.
Část práce se zabývá výpočtem inverzní
kinematické úlohy robota, která byla v
rámci práce i implementovaná v jazyce
C++. Hlavní část se věnuje využití silové
poddajnosti při čištění bot a problematiky
čištění. Závěr zhodnotí naměřené hodnoty
při experimentech.

Klíčová slova: silová poddajnost,
KUKA, robot, čistič bot, inverzní,
kinematika

Vedoucí: Ing. Vladimír Smutný, Ph.D.
Český institut informatiky, robotiky a
kybernetiky, ČVUT,
Jugoslávských partyzánů 3,
160 00 Praha 6

Abstract

This thesis focusses on using the LBR
KUKA iiwa 7 robot for the purpose of
shoes cleaning. The thesis starts with a
description of the robot and its control
unit. The inverse kinematic method for
the robot is explained afterwards. The
main part of the thesis concerns itself with
the use of force compliance for the clean-
ing of shoes, and connected problems that
arise. The experiments on the robot were
performed and measured values are dis-
cussed in the conclusion.

Keywords: compliance, KUKA, robot,
shoe, inverse kinematics, shoe cleaner

Title translation: Robotic Shoe
Cleaning — Using of compliance robot as
shoe cleaner
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Kapitola 1

Úvod

Využití robotů v každém lidském odvětví se každým dnem zvyšuje. V někte-
rých odvětvích roboti lidské pracovníky už plně nahradili, obzvlášť v průmyslu,
kde se klade důraz na rychlost, přesnost a cenu. Roboti také unesou ve srovnání
s člověkem mnohem těžší předměty a mohou pracovat ve zdraví nebezpečném
prostředí. Automatizace je využívaná ve firmách už dlouho, ale většinou šlo
o masovou výrobu, kde je činnost každého robota přesně definovaná. Po-
kud se nějaká část procesu pokazí nebo dojde k nějaké nepřesnosti, dochází
k výrobě zmetkového kusu. Člověk se s nepřesnostmi setkává každý den,
je schopný se přizpůsobovat a ovlivňovat svojí činnost, používá k tomu oči,
hmat, čich, sluch a chuť. Proto se v poslední době vyvíjí roboti rozšíření
o různé senzory, aby byli stejně jako člověk schopní kompenzovat svojí činnost
podle nepřesností okolního světa. Tyto přidané vlastnosti dávají robotovi
možnost bezpečně spolupracovat s člověkem.

Cílem této práce je využití robota KUKA LBR iiwa 7 při čištění bot. Robot
je schopný měřit externí kroutící momenty v každém kloubu, čímž je schopný
detekovat, že se něčeho dotýká. Využitím této vlastnosti se bude korigovat
trajektorie podle tvaru boty. Začátek se věnuje inverzní kinematice pro určení
korigované trajektorie.

Hlavní přínos bakalářské práce je vyvedení vstupů a výstupů robota do roz-
vodné skříně s připojeným tlačítkem nouzového zastavení, inverzní kinema-
tická úloha, poddajná zpětná vazba do řídící smyčky robota.
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Kapitola 2

LBR KUKA iiwa 7

V téhle části je popsán robot KUKA LBR iiwa 7, řídící jednotka, vybavení
robota a rozšířená příruba. Pak jsou popsaná vylepšení, která vznikla během
této bakalářské práce. Jedná se o vyvedení vstupů a výstupů do rozvodné
skříně. Připojení tlačítka nouzového zastavení do rozvodné skříně. Propojení
tlačítek nouzového zastavení dvou robotů pro případnou spolupráci.

2.1 Popis robota

Robot KUKA LBR iiwa 7, který je zobrazen na obrázku 2.1, je robot schopný
spolupráce s člověkem díky vestavěným senzorům kloubových momentů. Robot
je schopný zaznamenat vnější působící síly a kolize s okolním světem. LBR
je německá zkratka pro robota lehké konstrukce ("Leichtbauroboter") a iiwa
znamená "intelligent industrial work assistant"[4]. Robot v laboratoři RMP
dostal jméno Čapek. Parametry robota KUKA LBR iiwa 7 jsou zobrazeny
v tabulce 2.1. Každý kloub má definovanou maximální rychlost a rozsah
pohybu pro každý kloub viz tabulka 2.2.
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2. LBR KUKA iiwa 7 ..................................

Obrázek 2.1: Robot LBR KUKA iiwa 7 [616].

Nosnost 7 kg
Maximální dosah 800 mm
Počet ovladatelných os 7
Přenost opakovaného pohybu ± 0.1 mm
Hmotnost 22 kg
Montážní poloha Podlaha/Stěna/Strop
Pracovní teplota prostředí 5 ◦C až 45 ◦C
Krytí IP 54

Tabulka 2.1: Základní parametry robota KUKA LBR iiwa 7 [516].

Kloub Max. rychlost vm [◦/s] Min. úhel Θmin [◦] Max. úhel Θmax [◦]
1 98 170 -170
2 98 120 -120
3 100 170 -170
4 130 120 -120
5 140 170 -170
6 180 120 -120
7 180 175 -175

Tabulka 2.2: Parametry jednotlivých kloubů robota KUKA LBR iiwa 7 [516].
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2.2 Denavitova–Hartenbergova notace

Denavitova-Hartenbergova notace [1318] je konvence na popisování otevřených
kinematických řetězců pomocí čtyř parametrů pro každý kloub. Pomocí
parametrů lze dopočítat matice polohy a natočení příruby robota 0T7:

0T7 =

 0R7
−→0tT7

0 0 0 1

 , (2.1)

kde 0R7 je rotační matice 3x3 a
−→0t7 = [x, y, z] je translační vektor 3x1 viz

rovnice. Rovnice pro výpočet matice příruby vypadá následovně:

0T7 =
7∏
i=1


cos(Θi + θi) − sin(Θi + θi) cosαi sin(Θi + θi) sinαi ri cos(Θi + θi)
sin(Θi + θi) cos(Θi + θi) cosαi − cos(Θi + θi) sinαi ri sin(Θi + θi)

0 sinαi cosαi di
0 0 0 1

 ,
(2.2)

kde Θi je natočení i-tého kloubu a di, ai, αi a θi jsou parametry robota
uvedené v tabulce 2.3.

Číslo kloubu Typ kloubu θi [rad] di [m] ai αi [rad]
1 Rotační 0 0.34 0 −π/2
2 Rotační 0 0 0 π/2

3 Rotační 0 0.4 0 π/2

4 Rotační 0 0 0 −π/2
5 Rotační 0 0.4 0 −π/2
6 Rotační 0 0 0 π/2

7 Rotační 0 0.126 0 0

Tabulka 2.3: Denavitovy–Hartenbergovy parametry pro robota KUKA LBR
iiwa 7.

Robot KUKA LBR iiwa 7 má definovanou pracovní obálku viz obrázky 2.2
a 2.3.
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2. LBR KUKA iiwa 7 ..................................

Obrázek 2.2: Řez pracovním obálkou robota KUKA LBR iiwa 7 v rovině xz s
rozměry [516].

Obrázek 2.3: Řez pracovní obálkou robota KUKA LBR iiwa 7 ve výšce 0.34 m
nad rovinou xy s vyznačeným maximálním natočením prvního kloubů

(
−170, 170

)
[◦] [516].
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2.3 Senzory kroutících momentů v kloubech

Robot je schopný měřit kroutící moment v každém z kloubů. Senzory měří
kroutící momenty −→τm(−→Θ) závislé na kloubových souřadnicích −→Θ:

−→τm(−→Θ) = −→τg (−→Θ) +−→τn(−→Θ) +−→τd(−→Θ) , (2.3)

kde −→τg (−→Θ) jsou kroutící momenty na kompenzaci gravitačního zrychlení,
−→τn(−→Θ) jsou dynamické kroutící momenty, které řídící jednotka používá k řízení
robota a −→τd(−→Θ) jsou externí kroutící momenty. Momenty −→τg (−→Θ) a −→τn(−→Θ) lze
sloučit do řídících momentů −→τc (

−→Θ):

−→τc (
−→Θ) = −→τg (−→Θ) +−→τn(−→Θ) . (2.4)

Řídící momenty jsou vypočítávané na základě modelu robota. Řízené síly
−→τc (
−→Θ) obsahují nepřesnosti řízených sil −→τc,ε(

−→Θ) z důvodu nepřesností v pa-
rametrech modelu robota. Zároveň senzory kloubových momentů obsahují
nepřesnosti měření −→τs,ε.

−→τm(−→Θ) = −→τc (
−→Θ) +−→τd(−→Θ) +−→τc,ε(

−→Θ) +−→τs,ε . (2.5)


[…]

ního regulátoru na reálných silách.
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....... 9.6. Testování proporcionálního regulátoru se zapnutým čistícím motorem s kartáčem

9.6 Testování proporcionálního regulátoru se
zapnutým čistícím motorem s kartáčem

Testoval se vliv rotace rotoru a kartáče na externí síly −→Fd bez kontaktu
a následně při kontaktu s čištěným předmětem. Při kontaktu točícího se
kartáče s čištěným předmětem byly čištěným předmětem na robota vyví-
jeny síly −→Fd. Regulační schéma bylo zapojené podle 9.15. Zaznamenávaly
se externí síly −→Fd působící v bodě příruby F . Porovnávaly se −−→xd,v a re-
álné −−→xd,r výchylky. Protože na robotovi byla přimontovaná příruba s čis-
ticím motorem, bylo potřeba odečíst vliv jejich váhy Fd,f,z = 3.394N a
Fd,b,z = 25, 947N od externí síly Fd,z. Jako pracovní bod byla zvolena po-
loha robota P5 = [0, 0.3928, 0,−1.1781, 0, 1.5709,−0.7853]. Jako tuhost v
admitanční zpětné vazbě byla zvolena matice s hodnotami:

K =



500 0 0 0 0 0
0 500 0 0 0 0
0 0 500 0 0 0
0 0 0 5000 0 0
0 0 0 0 5000 0
0 0 0 0 0 5000


, (9.10)

pro kterou jsou odladěné regulační konstanty:

−→
Kp =

[
0.0175 0.0075 0.025 0.0075 0.025 0.0075 0.025

]
. (9.11)
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Obrázek 9.18: Vliv zapnutí a vypnutí čistícího motoru s kartáčem na externí
síly −→Fd.

Na grafu 9.18 je vidět šum v měřených silách −→Fd způsobený točícím se
rotorem s kartáčem. V čase 7s je vidět zapnutí motoru a v čase 14s jeho
vypnutí. Frekvence šumu je 24.6Hz, což odpovídá 1476 otáčkám za minutu.
Střední hodnota šumu pro osu x je 1.376N a směrodatná odchylka 0.052N. Pro
osu y je střední hodnota šumu 0.06N a směrodatná odchylka 0.002N. Na ose z
je střední hodnota šumu 0.5746N a směrodatná odchylka 0.021N. Amplituda
šumu je pro každou osu rozdílná, protože rotace motoru ovlivňuje každou osu
jinak, záleží na poloze a natočení motoru. Zapnutí motoru způsobilo změnu
offsetu v měřených sílách −→Fd od nuly. Zdroj změny nebylo možné identifikovat,
protože je robot uzavřený systém. Se změnami je při dalších experimentech
počítáno.

Graf 9.19 ukazuje externí síly −→Fd při kontaktu s čištěným předmětem.
Z grafu 9.20 je vidět vliv malé časové konstanty te,z, protože regulátor
nesledoval požadovanou výchylku xd,v,z. Za to v ose y, kde je časová konstanta
te,y menší je vidět, že regulátor zmenšoval regulační odchylku rychleji než v
ose z.
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Obrázek 9.19: Vliv čištění na externí síly −→Fd se zapnutou poddajnou zpětnou
vazbou.
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Obrázek 9.20: Vypočtené −−→xd,v a reálné −−→xd,r odchylky při testování proporcionál-
ního regulátoru se zapnutým čistícím motorem a poddajnou zpětnou vazbou.
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Kapitola 10

Závěr

Tato práce měla za cíl popsat využití robota KUKA LBR iiwa na čištění bot
za pomoci silové poddajnosti.

Pro snadnější připojování dalších zařízení byl robot rozšířený o rozvodnou
skříň s vyvedenými vstupy a výstupy z řídící jednotky. Robot byl dovybaven
externím tlačítkem nouzového zastavení. Pro případnou spolupráci dvou
robotů lze externí tlačítka obou robotů propojit mezi sebou, aby se oba roboti
zastavili po zmáčknutí libovolného tlačítka nouzového zastavení. Robot byl
vybaven motorem s kartáčem pro čištění bot.

Byly popsány vlastnosti robota vyplývající z redundantnosti sedmého
stupně volnosti. Byl zaveden úhel δ, při jehož specifikování se stává inverzní
kinematická úloha jednoznačná. Byla implementovaná inverzní kinematická
úloha.

Řízení robota bylo rozšířené o poddajnou zpětnou vazbu s nastavitelnými
hodnotami tuhosti a regulátor, který robota řídí na požadovanou polohu
podle trajektorie a externích sil. Regulátor byl odladěn a otestován pouze
pro posuv po kartézských osách. Nepodařilo se odladit regulátor, který by
dokázal robota řídit s malými regulačními časovými konstantami a zároveň
byl stabilní. Regulátor řídil polohu s trvalou regulační konstantou, protože
neobsahoval integrační složku, což ale v případě silové poddajnost lze zanedbat.
Při testování se objevily neznámé odchylky od požadované polohy, u kterých
se nepodařilo identifikovat původ a vyžadují další zkoumání.
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Pro přesnější výpočet externích sil byly změřeny vlivy na měřené síly

způsobené zapnutým motorem s kartáčem. Při testování nezatíženého robota
byly naměřeny nepřesnosti v řídících kroutících momentech, které značí
nepřesnosti v statických a dynamických parametrech modelu robota v řídící
jednotce. Pro správnější určení externích sil bude potřeba vytvořit model a
identifikovat statické a dynamické parametry robota.

Silová poddajnost fungovala, ale při experimentech se ukázalo, že regulátor
není dostatečně stabilní při nižších hodnotách tuhosti. Z tohoto důvodu nebylo
zatím provedeno čištění bot se zapnutou silovou poddajností. Bude potřeba
lépe porozumět systému robota a navrhnout robustnější zpětnou vazbu.
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Příloha B
