I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití silově poddajného robota pro čištění bot
Jméno autora: Valentýn Číhala
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Vladimír Smutný
Pracoviště vedoucího práce: CIIRC ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce bylo technicky náročné, protože student začal pracovat na robotovi, který byl doručen zhruba v okamžiku zadání. Kromě toho úlohu poddajného řízení robotu je možné vnímat i jako práci hodnou dizertace..

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání je téměř splněno. Nepodařilo se implementovat obecný tvar trajektorie pro poddajné řízení, ale základní bloky jsou již položeny. Vzhledem k náročnosti zadání byly dosaženy výborné výsledky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl velmi aktivní při práci na projektu. Pravidelně konzultoval pokrok. Při řešení úlohy strávil mnoho času. Dílčí problémy řešil samostatně.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Při psaní textu se ukázalo, že student má mezery ve znalostech, které mu komplikují práci na projektu. Také postrádá určitou přesnost myšlení a prezentace výsledků. Je vidět, že má ještě velký prostor ke zlepšování, ale myslím, že má značný potenciál. Mnoho tvrzení potřebuje zpřesnit, aby se dala považovat za pravdivá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Tady je velmi obtížné hodnotit různé aspekty jednou známkou. Formální a typografická stránka předložené práce je na vysoké úrovni. Jazyková stránka je naopak na velmi nízké úrovni. Práce se velmi zlepšila oproti první verzi. Problémy jsou jednak v pravopise, v obratnosti vyjadřování a stylizaci a práce stále obsahuje také velké množství překlepů. Domnívám se, že téměř každá věta textu by potřebovala rozvinout na tři věty tak, aby se upřesnilo, co chtěl autor říci. Zde je určitě největší rezerva práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Zdroje pro práci jsou správně vybrané. Zvolená metoda referencí v Latexu je ale poněkud nešťastná, reference [516] nebo [1318] čtenáře spíše zmate nebo vyděsí.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Odevzdaný text a dosažené výsledky jsou značně rozporuplné. Na jednu stranu práce obsahuje 65 stran textu, na stranu druhou by si spousta termínů, tvrzení a podobně zasloužila vysvětlení, upřesnění a podobně. Řada tvrzení, tak jak jsou prezentována, je zpochybnitelných. Příkladem na straně 20 je tvrzení, že úhel delta pro různé polohy robotu může nabývat hodnot z různých intervalů. Pro matematický model robotu (o kterém se v odstavci mluví) může nabývat jakýchkoliv hodnot, pro fyzického robota s jeho mechanickými omezeními, je tvrzení pravdivé. Text bakalářské práce z podobných důvodů bohužel nelze použít jako referenční text pro následovníky, protože kromě špatného příkladu je také zavádějící.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student věnoval práci velké úsilí a v budoucnu bude zřejmě schopen řešit složité problémy. Předložený text je ale poměrně tragický. Jako vedoucí práce ale hodnotím jak dosažené výsledky, tak předložený text a mohu si tedy dovolit hodnotit práci příznivě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Původně jsem plánoval napsat podrobný seznam výtek, nepřesností a podobně, ale v rámci akceptovatelného rozsahu tohoto posudku to není možné. Připojuji tedy jen velmi krátký seznam příkladů, kudy by se zlepšení měla ubírat.

1. Numerické hodnoty konstant by se měly uvádět na příslušný počet platných cifer, když už jejich kontext nevyžaduje uvádět jejich nejistotu. (str. 10, síla na 4 platné cifry)
2. Opakovaně student uvádí, že problémy/výhody robota plynou ze sedmého stupně volnosti. Ve skutečnosti plynou z toho, že robot má sedm stupňů volnosti, ne z jednoho konkrétního stupně volnosti.
3. Z matematického hlediska je v singulární pozici nekonečně mnoho řešení a v okolí už je několik málo řešení. Z praktického hlediska je výpočet v okolí singulárního bodu zatížen velkou chybou a robota není možné prakticky v okolí singularity řídit v kartézských souřadnicích. Studentovo vyjádření na str. 23, 25 a dalších je tak krajně matoucí.
4. Zkrácená vyjádření typu „matice příruby“ je nevhodné.
5. Používání písmene J pro různé veličiny je zavádějící.

Datum: 4.6.2018

Podpis: